REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUER  SESSÃO  SOLENE  PARA
ENTREGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS A
PROFISSIONAIS DE ODONTOLOGIA DO
MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20, inciso V do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada Sessão Solene para entrega de moção
de aplausos a profissionais de odontologia do Município de Cuiabá..

JUSTIFICATIVA
A realização desta sessão solene é imprescindível para que possamos homenagear os profissionais com
atuação de destaque na Saúde bucal do município.
Essa homenagem ao trabalho dos profissionais da saúde bucal, responsáveis pelo cuidado contínuo e
atua  na  Atenção  Primária  à  Saúde.  Esses  profissionais  são  responsáveis  por  realizar  ações  de
promoção, prevenção, diagnósticos, tratamentos, reabilitações e manutenção da saúde, buscando
resolver pelo menos 80% das demandas apresentadas pelos cidadãos.
Este trabalho objetiva também a discussão sobre a atuação do cirurgião-dentista no SUS. Uma forma
de sistematizar suas possibilidades de atuação é a sua inserção no sistema único de saúde. Em nível
central ou distrital, devem atuar em equipes interdisciplinares no planejamento de políticas públicas
saudáveis e no desenvolvimento de ações de vigilância da saúde da coletividade.
Considerando o importante papel desempenhado junto à sociedade, pelos trabalhos sociais junto às
comunidades voltados para aqueles que mais necessitam neste município.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  à  apreciação  da  mesa  a  aprovação  do  presente
requerimento.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 28 de junho de 2024.

Dr. Luiz Fernando (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340032003800350035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-28T09:56:03-0400